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 سبک
زنگ خطر بلوغ زودرس کودکانزندگی

از جمله  ناسالم  با محتوای  به گفته یک فوق تخصص غدد کودکان، موسیقی های 
محرک هایی هستند که می توانند، احساسات و هیجانات جنسی را زودتر از موعد در 
کودکان بیدار کنند و به طور غیرمستقیم سیستم هورمونی کودکان را تحت تاثیر قرار داده 

و سبب بلوغ زودرس شوند.
کودکانی که دسترسی بدون مرز به اطلاعات شبکه های مجازی، تلویزیون و ماهواره و... 
دارند و بیشترین وقت خود را بدون استفاده صحیح در این فضاها می گذرانند ممکن است 

دچار بلوغ زودرس شوند.
پژوهش ها نشان می دهند زمانی که کودک و نوجوان در فضای مجازی با انبوهی از 
تصاویر، فیلم ها و موسیقی هایی که مناسب سن او نیستند و اغلب تم جنسی دارند، روبه 
رو می شوند، در سیستم مغزی و بدنی کودک، تحریک و ترشح غدد و هورمون های جنسی 
نمود پیدا می کند. با اینکه کودک هنوز به بلوغ نرسیده است ولی این محرکات، تصاویر و 
تخیلاتی در ذهن او ایجاد می کنند که فکر کردن هرباره در مورد آن موجب فعالیت بیشتر 

و سریع تر و رسش زودهنگام غدد جنسی و موجب بلوغ زودرس می شود.
دکتر مینا مویدنیا، فوق تخصص غدد و متابولیسم کودکان، در گفت وگو با خبرآنلاین 
می گوید: در دنیای امروز، کودکان بیش از هر زمان دیگری در معرض محتواهای نامناسب، 
موسیقی های نامتعارف و تصاویر تحریک کننده قرار دارند. این مواجهه زودرس، علاوه بر 
تأثیرات روانی، می تواند بر سیستم هورمونی بدن آن ها نیز اثرگذار باشد و زمینه ساز بلوغ 

زودرس شود.
چگونگی تاثیر محتواهای نامناسب بر بلوغ زودرس

این متخصص با اشاره به اینکه کودکان امروزی به فضای مجازی دسترسی بدون نظارت 
دارند می گوید: بسیاری از کودکان و نوجوانان بدون محدودیت در فضای مجازی حضور 
دارند و با تصاویری روبه رو می شوند که متناسب با سنشان نیست. بدن کودکان نسبت به 
محیط پیرامونشان حساس است. محرک های جنسی و احساسی قوی می توانند از طریق 
سیستم عصبی-هورمونی بر هیپوتالاموس )مرکز تنظیم هورمون های بدن( تأثیر بگذارند و 

ترشح زودهنگام هورمون های بلوغ را تحریک کنند.
موسیقی ها و ترانه های با محتوای نامناسب که احساسات و هیجانات جنسی را زودتر از 
موعد در کودکان بیدار می کنند، ممکن است به طور غیرمستقیم سیستم هورمونی را تحت 
تأثیر قرار دهند. همچنین محتواهای تحریک کننده تصویری مانند: فیلم ها، کلیپ ها و حتی 

تبلیغات نامناسب نیز  می توانند منجر به تغییرات زودرس در ذهن و بدن کودک شوند.
 راهکارهایی برای پیشگیری

والدین و خانواده ها باید بدانند که محرک های نامناسب می توانند بلوغ زودرس را تسریع 
کنند و سلامت جسمی و روانی فرزندشان را تحت تأثیر قرار دهند. پس باید در این زمینه 
آگاهی های خود را بالا ببرند. کمک گرفتن از فیلترهای محتوایی و نظارت بر موسیقی، فیلم 
و شبکه های اجتماعی که کودکان به آن ها دسترسی دارند، ضروری است و باید محتواهایی 
را که فرزندان بیشتر به آن ها توجه دارند زیر نظر داشته و مدیریت کنند. والدین باید  سبک 
زندگی سالم را رعایت کرده، خواب کافی، کاهش استرس، ورزش منظم و رژیم غذایی سالم 

می توانند روند طبیعی رشد کودکان را تنظیم و از بروز بلوغ زودرس پیشگیری کنند.
این متخصص خاطر نشان می کند، بلوغ زودرس تنها یک مسئله فیزیولوژیک نیست؛ 
بلکه بر اعتمادبه نفس، سلامت روان و رشد اجتماعی کودکان نیز اثر می گذارد. بنابراین 
محیطی سالم و متناسب با سن کودکان، بزرگ ترین هدیه ای است که می توانیم به آن ها 

بدهیم.
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اپل برای کاهش اثر تعرفه ها، به 
گسترش مونتاژ آیفون در برزیل 

می اندیشد

اپل به دنبال گسترش مونتاژ آیفون در برزیل 
است تا تعرفه های کمتری بپردازد.

برای  را  تعرفه ها  از  مجموعه ای  ترامپ 
اعلام  کشورها  سایر  از  وارداتی  محصولات 
به ضرر  درنهایت  احتمالاً  که  اقدامی  کرده، 
بسیاری از شرکت های آمریکایی ازجمله اپل، 
این  بیشتر محصولات  زیرا  تمام خواهد شد؛ 
همین  در  می شوند.  تولید  چین  در  شرکت 
خطوط  گسترش  بررسی  به دنبال  اپل  راستا، 
مونتاژ آیفون در برزیل است تا فشار تعرفه ها 

را کاهش دهد.
منابع   ،»9To5Mac« سایت  گزارش  طبق 
آگاه به مجله  برزیلی »Exame« گفته اند اپل 
درحال بررسی افزایش ظرفیت تأسیسات خود 
هزینه های  طریق،  این  از  تا  است  برزیل  در 
گمرکی کمتری برای واردات آیفون ها پرداخت 

کند.
اپل از سال ۲۰۱۱ تاکنون در برزیل مشغول 
در  شرکت  این  است.  محصولات  مونتاژ 
»فاکس کان«  تایوانی  کمپانی  با  همکاری 
واحدی تولیدی در ایالت سائو پائولو راه اندازی 
این  محدود  ظرفیت  به دلیل  اما  است  کرده 
کارخانه، فقط برخی از مدل های آیفون  سطح 
ابتدایی برای تأمین نیاز بازار داخلی در برزیل 
قصد  اپل  گزارش،  این  طبق  می شوند.  تولید 
دارد در آینده ای نزدیک، مدل های بیشتری از 

آیفون را در برزیل مونتاژ کند.
گسترش  امکان  شده  ذکر  گزارش  این  در 
به روزرسانی  ازجمله  تولیدی  فعالیت های 
ماشین آلات و فرایندهای صنعتی در برزیل از 

سال گذشته درحال بررسی است.
 )Anatel( سازمان مقررات ارتباطات برزیل
و  اپل  به  را   ۱۶ آیفون  مونتاژ  مجوز  اخیراً 
پیش از این  است.  کرده  اعطا  فاکس کان 
مدل های آیفون ۱۳، آیفون ۱۴ و آیفون ۱5 نیز 
در این کشور مونتاژ می شدند. گزارش ها حاکی 
بار دنبال  اپل همچنین نخستین  از آن است 
مونتاژ مدل های آیفون ۱۶ پرو در برزیل است.

اگر اپل در این مسیر موفق شود، آیفون های 
تولیدشده در برزیل نه فقط پاسخگوی تقاضای 
متحده  ایالات  به  بلکه  بود،  خواهند  داخلی 
موجب  مسئله  این  شد.  خواهند  صادر  نیز 
کاهش چشمگیر تعرفه های پرداختی برای اپل 

می شوند.
دولت ایالات متحده اعلام کرده محصولات 
نرخ ۳۴ درصد مشمول  با  را  از چین  وارداتی 
تعرفه خواهد کرد. کشور هند که آیفون هایی 
مونتاژ  جهان  نقاط  سایر  به  صادرات  برای 
روبه رو  درصدی   ۲۶ تعرفه ای  با  نیز  می کند، 
شده است. درحالی که تعرفه تعیین شده برای 
مدعی  ترامپ  است.  درصد   ۱۰ فقط  برزیل 
است این تعرفه ها متقابل اند و براساس میزان 
تعرفه ای که هر کشور بر محصولات آمریکایی 

اعمال می کند، تعیین شده اند.
ارزش  جدید،  تعرفه های  این  اعلام  از  پس 
سهام اپل بیش از ۱۰ درصد کاهش یافته و این 
شرکت تاکنون ۳۰۰ میلیارد دلار از ارزش بازار 
خود را از دست داده است. وضعیت مشابهی 
برای دیگر شرکت های آمریکایی مانند انویدیا 
این اعلامیه حتی موجب  نیز رخ داده است. 
شد شرکت نینتندو عرضه کنسول سوئیچ ۲ را 
در آمریکا به تعویق بیندازد و دلیل آن را ابهام 

در سیاست های تعرفه ای اعلام کند.

ماشین 
بازی

حدود نیم قرن است که از توربوشارژر در خودروها استفاده می شود 
ولی نوآوری های چند سال اخیر این فناوری را وارد دنیای کاملاً جدیدی 

از کارایی و عملکرد کرده است.
هرچند پیشینهٔ توربوشارژر به بیش از یک قرن قبل بازمی گردد 
ولی طی دو دههٔ گذشته، پیشرفته و مهندسی توربو به مشکلاتی که 
قبلاً غیرقابل حل تلقی می شدند غلبه کرده است. بزرگ ترین مشکل 
توربوشارژر، تأخیر توربو ناشی از فشار پایین گازهای اگزوز در دورهای 
پایین موتور است که باعث می شود خودرو پاسخگویی فوری نداشته 
باشد. بااین حال، با فناوری هایی مثل توربوشارژرهای توئین اسکرول 
و هندسه متغیر، این مشکل تا حد زیادی برطرف شده است. ازاین رو 
قصد داریم در ادامه با خودروهایی آشنا شویم که سهم بزرگی در 

پیشرفت نوآوری های توربوشارژر طی دو دههٔ گذشته داشته اند.
میتسوبیشی لنسر اوولوشن VIII سال ۲۰۰۴

میتسوبیشی نقشی اساسی در محبوبیت توربوشارژر ایفا کرد و 
لنسر اوو VIII یکی از پررنگ ترین نقش ها را در این زمینه داشت 
زیرا این اولین خودرو از یک خودروساز بزرگ بود که به توربوشارژر 
توئین اسکرول مجهز شد. توربوشارژرهای توئین اسکرول به دو کانال 
داخلی برای عبور گازهای اگزوز مجهز هستند که از این طریق گازها 
تقسیم شده و تداخل جریان کاهش پیدا می کند. درنتیجه، با این 
تکنولوژی نه تنها مشکلات ذاتی توربوشارژر مثل تأخیر توربو برطرف 
می شود بلکه امکان افزایش بوست هم فراهم خواهد شد. بدون شک 
توئین اسکرول یک فناوری انقلابی در توربوشارژر بود که امروز در 

اکثر خودروها استفاده می شود.
ب ام و ۳۳5i سال ۲۰۰۶

۳۳5i نسل E9۰ اولین خودرویی بود که از پیشرانهٔ شش سیلندر 
توئین توربوی ب ام و استفاده کرد. این موتور که N5۴ نام داشت، 
هرچند اساساً پروژه ای آزمایشی بود ولی تأثیر فوق العاده ای از خود 
بر جای گذاشت. در این موتور، ب ام و بجای استفاده از تکنولوژی 
توئین اسکرول، از دو توربوشارژر کوچک با منیفولدهای کوتاه استفاده 
کرد که پاسخگویی بی سابقه ای را فراهم می کرد به گونه ای که حداکثر 
گشتاور از دور تنها rpm ۱,۴۰۰ ارائه می شد. چنین چیزی برای اولین 
بار بود که در صنعت خودروسازی دیده می شد. البته ب ام و درنهایت 

مثل  توربو  تک  موتورهای  در  اسکرول  توئین  تکنولوژی  سمت  به 
جایگزین N5۴ که در سال ۲۰۱۱ با نام N55 معرفی شد حرکت کرد 
ولی هنوز هم در موتورهای توئین توربو مثل S58 در M۳ امروزی از 

توربوشارژرهای تک اسکرول استفاده می کند.
پورشه 9۱۱ توربو سال ۲۰۰۷

پورشه یکی از اولین خودروسازانی بود که با معرفی 9۱۱ توربو در 
سال ۱9۷۴ سراغ توربوشارژر رفت اما چهار دهه بعد، این شرکت با 
معرفی توربوشارژرهای هندسه متغیر در 9۱۱ توربو نسل 99۷، یک 
بار دیگر نقطهٔ عطف مهمی را در پیشرفت این تکنولوژی رقم زد. در 
توربوشارژرهای هندسه متغیر یا VGT زاویهٔ پره های توربین بسته به 
دور موتور تغییر می کند که باعث افزایش راندمان توربوشارژر در 
دورهای مختلف پیشرانه می شود. در دورهای پایین، پره ها به گونه ای 
تنظیم می شوند که سرعت چرخش توربین را افزایش دهند درحالی که 
در دورهای بالاتر پره ها صاف می شوند تا جریان هوا بهینه بماند. این 
تکنولوژی هنوز هم در 9۱۱ نسل 99۲ استفاده می شود و تأخیر توربو 

را بسیار کاهش داده است.
دوج رم ۳5۰۰ سال ۲۰۰۷

قبل از اینکه پورشه از توربوشارژر هندسه متغیر استفاده کند، این 
فناوری در پیشرانه های دیزلی استفاده می شد. این تکنولوژی که توسط 
کامینز توسعه داده شد، اولین بار در سال ۱998 در موتورهای دیزلی 
تجاری استفاده شد. به این دلیل تکنولوژی VGT ابتدا در موتورهای 
خروجی  گازهای  دمای  پیشرانه ها  این  در  که  شد  استفاده  دیزلی 
اگزوز پایین تر است و درنتیجه ساخت توربوشارژرهای هندسه متغیر 
در  می کند.  آسان تر  بنزینی  موتورهای  با  قیاس  در  را  قابل اعتماد 
توربوشارژر VGT کامینز از یک حلقهٔ کشویی برای افزایش فشار هوا 
در دورهای پایین استفاده شده بود. از این توربوشارژر اولین بار در 
موتور ۶.۷ لیتری دیزلی کامینز استفاده شد که زیر کاپوت دوج رم 

۳5۰۰ قرار گرفت.
ب ام و xDrive5۰i X۶ سال ۲۰۰8

یکی دیگر از نوآوری های مهم توربوشارژر را هم ب ام و به خودروهای 
جاده ای ارائه کرد. موتور ۴.۴ لیتری هشت سیلندر N۶۳ ب ام و اولین 
پیشرانهٔ تولیدی بود که از طراحی موسوم به Hot Vee استفاده کرد. 

در این طراحی، توربوشارژرها برخلاف موتورهای معمولی که در بیرون 
موتور نصب می شوند، در داخل موتور یعنی بین سیلندرها جای 
می گیرند. بدین ترتیب، در موتورهای هات وی می توان از منیفولدهای 
اگزوز کوتاه تری استفاده کرد که توربوشارژرها را کارآمدتر می کند. به 
لطف این ویژگی، موتور N۶۳ حداکثر گشتاور خود را از دور ۱,۷5۰ 
rpm ارائه می کرد. این موتور اولین بار در ب ام و X۶ معرفی شد و 
سپس نسخهٔ قوی تر آن با نام S۶۳ در سینهٔ M5 نسل F۱۰ قرار 

گرفت.
ولوو XC9۰ سال ۲۰۱۶

راه حل  توربو  تأخیر  مشکل  کردن  برطرف  برای  ولوو  مهندسان 
منحصربه فردی را به کار بردند که پاور پالس نام داشت. در این 
تکنولوژی، هوای فشرده از یک مخزن مجزای تحت فشار مستقیماً 
به منیفولد اگزوز فرستاده می شود تا به چرخاندن توربین در هنگام 
پایین بودن فشار گازهای اگزوز کمک کند. از این طریق، توربوشارژر 
پاسخگویی فوری خواهد داشت. این نوآوری جالب اولین بار در ولوو 
XC9۰ و S9۰ سال ۲۰۱۶ ارائه شد. بااین حال، ولوو تنها خودروسازی 

است که از این تکنولوژی استفاده می کند.
فولکس واگن گلف GTI سال ۲۰۱۷

پیشرفته ترین  از  یکی  فولکس واگن   EA888 لیتری   ۲ پیشرانهٔ 
موتورهای چهار سیلندر توربوشارژ جهان محسوب می شود. سومین 
نسل   GTI گلف  در  بار  اولین   Evo۳ نام با  که  موتور  این  نسل 
هفتم استفاده شد، از نوآوری بزرگی در منیفولد اگزوز بهره می برد. 
 N5۴ فولکس واگن در این موتور طراحی منیفولد اگزوز کوتاه موتور
ب ام و را به سطح جدیدی ارتقاء داد. در موتور Evo۳ منیفولد اگزوز 
مستقیماً در سرسیلندر ادغام شده و یکی از کوتاه ترین منیفولدها را در 
پیشرانه های توربو پدید آورد. در این موتور همچنین برای سرسیلندر 
و منیفولد اگزوز سیستم یکپارچه خنک کننده با آب طراحی شده بود 
که راندمان را افزایش و مصرف سوخت را تا ۲۰ درصد کاهش می داد.

مرسدس AMG E5۳ سال ۲۰۱9
مرسدس هم با معرفی سیستم الکتریکی ۴8 ولتی، در نوآوری های 
توربو سهمی را به خود اختصاص داد. در AMG E5۳ از سیستم 
هیبریدی خفیف ۴8 ولتی برای تأمین انرژی یک توربوشارژر برقی 
استفاده شد. در ابتدا این موتور به یک سوپرشارژر برقی مجهز بود که 
ارتباطی با توربوشارژر نداشت و به طور مستقل عمل می کرد ولی در 
نسخه های بعدی، یک موتور برقی روی شافت بین توربین و کمپرسور 
نصب شد که توربوشارژر را هنگام پایین بودن فشار گازهای اگزوز به 
چرخش درمی آورد. این نیروی کمکی برقی باعث افزایش فوری بوست 

توربو می شد و تأخیر توربو را از بین می برد.
فراری GTB ۲9۶ سال ۲۰۲۲

هرچند فراری بیشتر به خاطر پیشرانه های V8 و V۱۲ شهرت دارد 
ولی موتور V۶ جدید این شرکت که در GTB ۲9۶ معرفی شد هم 
یک شاهکار محسوب می شود. این موتور زاویهٔ ۱۲۰ درجه دارد که 
به پیشرانه های تخت نزدیک است. این زاویهٔ باز عمداً طراحی شده 
تا فضای لازم برای طراحی Hot Vee فراهم شود یعنی طراحی ای که 

پیش ازاین فقط در پیشرانه های بزرگ تر V8 استفاده می شد.
پورشه GTS 9۱۱ سال ۲۰۲5

در سال ۲۰۲۴ سرانجام اولین پورشه 9۱۱ هیبریدی تاریخ معرفی 
شد. قوای محرکهٔ این خودرو از یک پیشرانهٔ ۳.۶ لیتری شش سیلندر 
تخت کاملاً جدید با یک توربوشارژر تشکیل شده که فاقد وست گیت 
است. این توربوشارژر جدید آن قدر کارآمد است که برخلاف نسخهٔ 
این  روی  نیست.  توربوشارژر  دو  به  نیازی   GTS کاررا   9۱۱ قبلی 
توربوشارژر مثل مرسدس E5۳ یک موتور الکتریکی نصب شده که به 
چرخش سریع توربوشارژ کمک می کند اما نوآوری پورشه این است 
که وست گیت توربوشارژر را حذف کرده و از گازهای مازاد اگزوز که در 
توربوهای عادی از طریق وست گیت به هدر می رود برای تولید برق و 

شارژ باطری استفاده کرده است.

 مهم ترین نوآوری ها در فناوری توربوشارژر طی دو دهه اخیر
ویترین

 کتاب »داستان حلقه« روانه بازار 
نشر شد

کتاب »داستان حلقه )روایتی از آنچه در عرفان 
حلقه می گذرد(« اثر محمدمسعود حیدری منتشر 

شد.
به گزارش ایلنا به نقل از روابط عمومی مؤسسه 
از  )روایتی  »داستان حلقه  کتاب  کتاب،  بوستان 
آنچه در عرفان حلقه می گذرد(« اثر محمدمسعود 
مؤسسه  همت  به  صفحه   ۱۶8 در  حیدری 
یکی  به چاپ رسید. عرفان حلقه  کتاب  بوستان 
از معنویت های نوظهوری است که در کشور ما 
برخاست و با به هم آمیختن سرمشق های گوناگون 
معجزه  از  روایتی  غربی،  و  شرقی  معنویات  از 
پرداخت.  و  ساخت  جویی  عرفان  و  درمانگری 
عرفان حلقه، با استفاده از نیاز مردم به آرامش و 
با تکیه بر روابط گرم، به مدد زبان احساسات و با 
ادعای طرحی آسان برای ارتباط با خدا و درمانگری، 
می کوشد احساسات و تصورات معمولی آدم ها را به 
منزله ارتباط با ماورای طبیعت و درمان الهی معرفی 
تغییرات  اذهان،  در  آن  کردن  نهادینه  با  و  کند 

بینشیِ زودرس در برخی اعضای خود ایجاد کند.
کتاب پیش رو، به مدد پژوهش میدانی، روایتی 
ملموس از عرفان حلقه و شیوه تعاملات آنها ارائه 
داده است. این اثر می کوشد مفاهیم و یافته های 
پژوهش را با بیان شیواتر و جمله های ساده تر به 
خوانندگان منتقل کند که از خواندن متن های صرفاً 
علمی زودتر خسته می شوند. مبنای این روایتگری، 
واقعیت است و هیچ چیز غیرواقعی که باعث دخل 
و تصرفی در نتایج علمی شود، در روایت وارد نشده 
است. از هیچ گونه گزافه یا تخیلی که به امانت کار 
این  استفاده نشده است.  برساند،  علمی آسیب 
روایت تقریباً از همان مسیری که راوی و نویسنده 
با عرفان حلقه آشنا شده، خواننده را به تدریج با 
عرفان حلقه آشنا می کند. یک نتیجه مهم خواندن 
این روایت، افسون زدایی از پدیده هایی است که 
خواننده  بیفتد.  اتفاق  کلاس ها  در  است  ممکن 
متوجه می شود که بسیاری از این گونه رخدادها 
علت هایی روانی و اجتماعی دارند و لزوماً نمی توان 
آنها را دلیلی بر حقانیت هر آیینی دینی یا غیردینی 
دانست. مؤلف در مقدمه این اثر آورده است: در 
داشتم، چگونگی  که  دغدغه ذهنی  روایت،  متن 
آشنایی، مشاهده ها و مصاحبه هایی را تقریباً به 
ترتیب زمانی که اتفاق افتاده است، حکایت می کنم 
و متناسب با آن چه اتفاقی می افتد، ماجراها را با 
عنوان های مختلف متمایز می کنم؛ بنابراین، اصل 
بر اساس متن، جریان و مسیر داستان است و 
عنوان ها فرع بر آن و فقط برای تمایز رخدادهایی 
اتفاق افتاده یا محتواها و معناهای شناخته شده در 

روند رخدادها هستند.
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